
 

Kontakt pre žiadateľov o finančnú podporu: 
Nadácia Pontis, Petra Luptáková, petra.luptakova@nadaciapontis.sk  

 

VÝZVA na predkladanie žiadostí o poskytnutie finančnej podpory grantového 
programu 

“Strážcovia verejných obstarávaní 2025” z Fondu pre transparentné 
Slovensko v Nadácii Pontis 

 
Poslaním Fondu pre transparentné Slovensko je rozvoj etického správania a transparentnosti na Slovensku. Fond 
tento zámer napĺňa už 13 rokov podporou organizácií a iniciatív, ktoré kontrolujú vybrané oblasti verejného života 
a obhajujú verejný záujem v prípadoch korupcie, klientelizmu, plytvania verejnými zdrojmi, zneužívania moci či 
neetického spravovania vecí verejných. 

Tieto organizácie a iniciatívy sú dôležitou súčasťou posilňovania demokracie a zvyšovania vymožiteľnosti práva, 
faktorov potrebných pre rozvoj a súdržnosť spoločnosti. 

 
 I. ÚČEL, CIEĽ VÝZVY 

 
Cieľom tejto grantovej výzvy je podporiť analytické a watchdogové organizácie, ktoré sa systematicky venujú 
kontrole a zvyšovaniu transparentnosti verejných obstarávaní na Slovensku.  
Účelom je podporiť projekty, ktoré sa zameriavajú na odhaľovanie nedostatkov, navrhovanie systémových 
zlepšení a zvyšovanie verejného tlaku na efektívne nakladanie s verejnými zdrojmi.  
 

 II. OBLASTI PODPORY 
 
Vzhľadom na charakter poskytovaných finančných zdrojov môžu byť predkladané žiadosti zamerané na jednu z 
nasledovných oblastí:  

- podpora vzdelávania,  
- ochrana ľudských práv,  
- veda a výskum, 
- organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti. 

V rámci výzvy podporíme projekty, ktoré sa zameriavajú napríklad na: 

 Monitoring a analýzu verejných obstarávaní na miestnej, regionálnej alebo štátnej úrovni, vrátane 
identifikácie rizikových vzorcov správania či neefektívnych procesov. (účel: veda a výskum)  

 Zverejňovanie zistení a vzdelávacie aktivity, ktoré zvyšujú verejné povedomie o význame 
transparentnosti a efektívnosti vo verejnom obstarávaní. (účel: podpora vzdelávania) 

 Návrhy na systémové zlepšenia, ktoré prispievajú k vyššej efektivite, kontrole a férovosti v nakladaní s 
verejnými zdrojmi. (účel: podpora vzdelávania/ ochrana ľudských práv) 

 Advokačné aktivity zamerané na presadzovanie zmien v praxi alebo legislatíve v oblasti verejného 
obstarávania. (účel: podpora vzdelávania/ ochrana ľudských práv) 

 Budovanie komunity dobrovoľníkov, ktorá sa venuje téme efektívneho nakladania s verejnými zdrojmi. 
(účel: organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti) 

Dôraz kladieme na aktivity s celospoločenským dopadom – napríklad sledovanie obstarávaní v samosprávach, 
ministerstvách či iných verejných inštitúciách. Chceme posilniť kontrolnú funkciu občianskeho sektora ako 
dôležitého nástroja proti plytvaniu, klientelizmu a korupcii.  
 
 



 

Kontakt pre žiadateľov o finančnú podporu: 
Nadácia Pontis, Petra Luptáková, petra.luptakova@nadaciapontis.sk  

 

III. OPRÁVNENÝ ŽIADATEĽ 
 
O podporu sa môžu uchádzať neziskové analytické a watchdogové organizácie, ako aj registrované platformy 
a iniciatívy. Žiadateľom môže byť občianske združenie, nezisková organizácia poskytujúca verejnoprospešné 
služby, nadácia alebo neinvestičný fond. O grant sa nemôžu uchádzať samosprávy, školy, podnikateľské subjekty, 
politické združenia, neformálne organizácie (organizácie bez právnej subjektivity) ani fyzické osoby.  

 
IV. CHARAKTERISTIKA VÝZVY 

 
1. Vyhlasovateľ výzvy:  Nadácia Pontis  
2. Finančné zabezpečenie: Nadácia Pontis - Fond pre transparentné Slovensko v Nadácií Pontis  
3. Objem finančných prostriedkov: 33 000 EUR 
4. Výška podpory:  

a. minimálna výška podpory na jednu žiadosť:  7 000,- EUR 
b. maximálna výška podpory na jednu žiadosť: 11 000,- EUR 

 
Zámerom výzvy je podporiť 3-4 projekty. 

 
5. Spolufinancovanie žiadateľom nie je v rámci tejto výzvy nutné. 

 
 

V. ČASOVÝ HARMONOGRAM VÝZVY 
 

12. máj 2025 Vyhlásenie výzvy  

4. júna 2025 

Vytvorenie užívateľského konta v systéme www.eziadosti.sk    
Ak ešte nemá žiadateľ vytvorené užívateľské konto, musí sa 
zaregistrovať a vytvoriť profil, ktorý podlieha schváleniu a verifikácii 
Nadáciou Pontis do 5 pracovných dní od jeho vyplnenia. Bez 
schváleného profilu nie je možné odoslať žiadosť o poskytnutie 
podpory v aktuálnej Výzve. Preto Vám odporúčame vyplniť profil 
vopred, ale najneskôr do 4.6. 2025.  

11. júna 2025 do 13:00 Uzávierka prijímania žiadostí o poskytnutie finančnej podpory  

Do 20. júna 2025 Hodnotenie projektov, oznámenie a zverejnenie výsledkov 

23.6.2025 – 30.1.2026 Realizácia projektov a čerpanie finančných prostriedkov 

do 13. februára 2026 Uzávierka pre zaslanie záverečnej správy a vyúčtovanie 

 
VI. PODMIENKY POSKYTNUTIA A POVOLENÉ ČERPANIE GRANTU 

 
1. Podmienky použitia podpory: 

a) podpora poskytnutá na základe tejto výzvy je určená výhradne na úhradu oprávnených výdavkov 
podporovanej činnosti na účely dosiahnutia cieľov projektu, ktoré budú uvedené aj v zmluve o poskytnutí 
podpory,  

b) žiadatelia nemajú v prípade podania žiadosti právny nárok na poskytnutie podpory, 
c) právny nárok na poskytnutie podpory vzniká až uzatvorením zmluvy s Nadáciou Pontis a po splnení 

všetkých požadovaných podmienok. 



 

Kontakt pre žiadateľov o finančnú podporu: 
Nadácia Pontis, Petra Luptáková, petra.luptakova@nadaciapontis.sk  

 

 
2. Oprávnené výdavky: 

a) priamo súvisiace s realizáciou účelu podporovaného projektu (ako napr. mzdové výdavky, materiálové 
výdavky, stravné, cestovné výdavky a pod.), 

b) výdavky, ktoré vznikli v období uvedených v článku V. tejto výzvy 
c) sa nesmú navzájom prekrývať s výdavkami, ktoré sa refundujú z iných zdrojov, napr. prostredníctvom 

dotácie, grantu, resp. inej formy podpory poskytnutej akýmkoľvek iným subjektom, 
d) musia byť vynaložené hospodárne (t. j. minimalizácia výdavkov pri rešpektovaní cieľov projektu), 

efektívne (t. j. maximalizácia pomeru medzi vstupom a výstupom projektu) a účelne (t. j. nevyhnutnosť 
pre realizáciu činností projektu). 

 
3. Neoprávnené výdavky: 

a) výdavky vzniknuté pred a po termíne realizácie projektu uvedenom v článku VI, ods 4. tejto výzvy, 
b) výdavky bez priameho vzťahu k realizácii projektu, 
c) zmluvy s právnickými osobami (napr. s.r.o.) na personálne zabezpečenie realizácie projektu 

v rozpočtovej kategórii Mzdy a honoráre, 
d) bankové poplatky, pokuty a penále, 
e) nákup alkoholu a tabakových výrobkov. 

 
4. Povolené čerpanie grantu a použitie finančnej podpory:  

a) použitie finančnej podpory je možné od 23.6.2025 
b) ukončenie čerpania: do 30.1.2026 

 
VII. ŽIADOSŤ O POSKYTNUTIE FINANČNEJ PODPORY 

 
- Zaregistrujte sa cez portál www.eziadosti.sk. Login a heslo, ktoré si zvolíte, budú slúžiť na prihlásenie do 

systému aj pri podávaní ďalších žiadostí o podporu. 
- Po overení e-mailu bude žiadateľ presmerovaný na vytvorenie profilu žiadateľa. Profil žiadateľa je 

potrebné vyplniť (vrátane vloženia príloh, ako napr. potvrdenie o vedení účtu a pod.)                                      
najneskôr do 4. 6.2025 

- Nadácia Pontis má lehotu 5 pracovných dní na kontrolu profilu a jeho následné schválenie alebo na 
odoslanie žiadosti o jeho opravu/doplnenie. 

- Počas plynutia tejto lehoty je možné začať vypĺňať formulár žiadosti o poskytnutie finančnej podpory, 
avšak bez schváleného profilu ho nie je možné odoslať. 

- Pokiaľ sa nezaregistrujete a nevytvoríte si profil do 4.6.2025, tak sa môže stať, že z dôvodu neschváleného 
profilu nebudete môcť odoslať vašu žiadosť. Preto odporúčame registráciu a vytvorenie konta v 
dostatočnom predstihu. 

- Termín uzávierky prijímania žiadostí o poskytnutie finančnej podpory je 11. 6.2025, do 13:00 h. 
- Detaily o tom, čo musí obsahovať žiadosť o poskytnutie finančnej podpory, sú uvedené v znení výzvy 

nižšie. Všetky prílohy žiadosti sa odosielajú prostredníctvom konta zriadeného na www.eziadosti.sk,  v 
časti prílohy. 

- Pri príprave rozpočtu si prečítajte Inštrukcie na stránke: 
https://www.nadaciapontis.sk/document/instrukcie-pre-grantistov-od-01-2025/, ktoré obsahujú 
informácie o tom, ako je potrebné jednotlivé výdavky v prípade poskytnutia grantu vyúčtovať. 

 
VIII. POSUDZOVANIE ŽIADOSTI, OZNÁMENIE O POSKYTNUTÍ FINANČNEJ PODPORY 

 
1. Nadácia Pontis vykoná formálnu kontrolu žiadostí, pričom z hodnotenia môže vylúčiť žiadosti, ktoré: 

a) nemajú vyplnené všetky polia vo formulári,  
b) boli podané v rozpore s výzvou,  
c) predloží žiadateľ, ktorý nie je oprávnený vykonávať činnosť o podporu ktorej žiada, 



 

Kontakt pre žiadateľov o finančnú podporu: 
Nadácia Pontis, Petra Luptáková, petra.luptakova@nadaciapontis.sk  

 

d) termín realizácie projektu nie je v súlade s článkom V. Výzvy 
e) boli podané po lehote na predkladanie žiadostí stanovenej vo Výzve,  
f) neobsahujú povinné prílohy,  
g) obsahujú neoprávnené výdavky uvedené v článku VI. ods. 3 Výzvy, 
h) odôvodňujú predpoklad, že poskytnutím podpory prijímateľovi na projekt uvedený v žiadosti budú 

porušené všeobecne záväzné právne predpisy alebo poskytnutie tejto Podpory bude v rozpore s dobrými 
mravmi. 
 

2. Po posúdení projektov Nadácia Pontis predloží formálne správne žiadosti o poskytnutie finančnej podpory 
príslušným hodnotiteľom na hodnotenie. 

3. Projekty bude hodnotiť komisia zložená z dôveryhodných osobností verejného života. Hodnotitelia budú 
projekty zvažovať podľa nasledovných kritérií: 

1. Obsahová kvalita, zrozumiteľnosť a presvedčivosť projektu – Je projekt 
premyslený a kvalitne spracovaný? Sú jeho ciele jasne definované a zrozumiteľne 
komunikované? Má projekt parametre udržateľnosti/využiteľnosti po ukončení 
projektu? 

20 bodov 

2. Prínos projektu pre cieľovú skupinu – Prináša projekt okrem medializácie 
konkrétny úžitok alebo pozitívny dopad pre cieľovú skupinu či širšiu verejnosť? 
Prináša projekt nový prístup/metodológiu/analýzu? 

20 bodov 

3. Spôsob realizácie a vhodnosť navrhovaných aktivít – Sú zvolené aktivity 
adekvátne na dosiahnutie stanovených cieľov? Je projekt realisticky 
naplánovaný? 

10 bodov 

4.  Kvalita rozpočtu - Zodpovedá rozpočet cieľom projektu? Sú náklady primerané, 
hospodárne a transparentne zdôvodnené? 

10 bodov 

Max. počet bodov získaných hodnotením: 60  

Povinná podmienka: 
Rozpočet projektu musí obsahovať položky na mediálnu podporu komunikácie výsledkov smerom k verejnosti 
a médiám v hodnote 1 000 – 3 000 eur z požadovanej sumy od Nadácie Pontis. Nejde o personálne náklady. 
Cieľom je, aby výsledky projektu pomáhali zvyšovať verejný tlak na transparentnosť a efektívnosť. 
 
Žiadateľ bude o výsledku posudzovania žiadosti a následnom postupe informovaný prostredníctvom konta na 
www.eziadosti.sk, resp. notifikačnej správy na zadaný e-mail. So žiadateľmi, ktorých žiadosti budú úspešné, 
uzatvorí Nadácia Pontis zmluvu o poskytnutí grantu. Podpora bude vyplatená v dvoch splátkach: 70 % sumy po 
podpísaní zmluvy o finančnej podpore a 30 % sumy formou refundácie po doručení kompletnej záverečnej 
správy a jej akceptáciou Nadáciou Pontis. 

 
IX. VYÚČTOVANIE A VRÁTENIE FINANČNEJ PODPORY 

 
1. Žiadateľ, s ktorým Nadácia Pontis uzatvorí zmluvu o poskytnutí grantu, je povinný vykonať vyúčtovanie 

podpory prostredníctvom svojho konta na www.eziadosti.sk. Termín na podanie záverečnej správy a 
kompletného a správneho vyúčtovania je do 13.2.2026.  

 
Zároveň je povinný zaslať kópie dokladov k vyúčtovaniu poštou na adresu Nadácie Pontis, ktorá vykoná 

 kontrolu správnosti a úplnosti vyúčtovania.  
 

2. Súčasťou vyúčtovania finančnej podpory teda je:  



 

Kontakt pre žiadateľov o finančnú podporu: 
Nadácia Pontis, Petra Luptáková, petra.luptakova@nadaciapontis.sk  

 

a) úplne vyplnený formulár prostredníctvom svojho konta na www.eziadosti.sk,  
b) kópie dokladov: faktúry, pokladničné bloky, výpisy z účtu prijímateľa, výdavkové pokladničné doklady, 
preukazujúce použitie finančnej podpory, ktoré musia obsahovať všetky náležitosti podľa zákona č. 
431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, preukazujúce, že poskytnutá podpora bola 
preukázateľne a jednoznačne použitá v priamej súvislosti s podporovanou činnosťou.  

3. Prijímateľ podpory je povinný vykonať vyúčtovanie podpory najneskôr do 15 kalendárnych dní po dátume 
ukončenia realizácie projektu uvedenom v žiadosti.  

4. Ak prijímateľ nepredloží vyúčtovanie v príslušnom termíne, budú všetky poskytnuté finančné prostriedky 
považované za použité neoprávnene.  

5. Všetky originály účtovných dokladov vzťahujúce sa k využitiu finančnej podpory budú uložené v zmysle 
účtovných predpisov k nahliadnutiu u prijímateľa počas celej doby povinnej archivácie. 

 
Termín na vykonanie vyúčtovania je dohodnutý aj v zmluve o poskytnutí grantu. Ak prijímateľ nepredloží 
vyúčtovanie v príslušnom termíne uvedenom v zmluve o poskytnutí grantu, budú všetky poskytnuté finančné 
prostriedky považované za použité neoprávnene. 
 

X. OSTATNÉ INFORMÁCIE 
 
1. Vyhlasovateľ výzvy si vzhľadom na okolnosti vyhradzuje právo zmeniť podmienky tejto výzvy. 
 
2. Kontakt pre žiadateľov o finančnú podporu: 

Nadácia Pontis  
Petra Luptáková, petra.luptakova@nadaciapontis.sk 
Telefón: 0948 217 652 


